35. Fides hæc Filii originem æternam statuit. Eamque ex Dei substantia. — Brevibus expositio fidei hujus, sed absolutissimis usa est definitionibus. Nam condemnans eos, qui de non exstantibus esse Filium dicerent, originem ei non coeptam, sed manentem

(a) In vulgatis, *Massilia cum Mysia*. In mss. habetur tantum *Mysia*, vel, ut in mss. Colb. et Germ. pingitur, *Moysia*. Provincie totidem et eodem ordine recensentur apud Vigilium. At infra Fragmento **D** cxi, nonnulla est in ordine discrepantia.

(b) Fragmento cxi hic adjicitur *in fine mundi*; et in græcis formulis, quas supra annotavimus post concilium Antioch. in Gallias et Italiam missas, ἐπὶ συντάξει τοῦ αἰῶνος.

(c) Epistola pseudosynodi Sardic. Fragmento cxi, hic exhibet, *Credimus in sanctam Ecclesiam catholicam, in remissionem peccatorum, in carnis resurrectionem, in vitam æternam*: quæ verba, omissis *in carnis resurrectionem*, inde huc revocata sunt editione Par. cum neque in aliis edit. existent, neque in mss. neque in græcis formalis.

(d) Vetustior codex Colb. et Germ. hic adjiciunt *ita dicentes*: ubi apud Bad., *ita dicens*, in aliis autem edit., *Hilarus*.

(e) Ms. Silv., *ex alia potius quam de Dei, etc.* Proximum verbum *manens* idem esse quod *mansans*,

(e) alia potius quam Dei intelligeretur esse substantia; etiam eos blasphemos pronuntiat, qui ex alia aliqua substantia, et non ex Deo Filium natum esse loquerentur: atque ita (f) cum non ex nihilo subsistit, neque aliunde quam ex Deo quod est existit, non potest ambigi in his natus esse quæ Dei sunt; quia neque de non exstantibus, neque alia quam de innascibili Patris et æterna substantia (g) unigeniti Filii generatur essentia. Respuit vero et intervalla temporum ac sæculorum: ut qui per naturam non differt, non possit separabilis esse per tempus.

36. Deus non nisi unus est; quatenus dicatur plures. Fides superior unam Patris ac Filii substantiam prædicat. — Ex omni autem parte, qua se circumagere sollicitudo potuit, hæreticorum ingenis aditus obstruitur, ne quid esse diversitatis prædicetur in Filio. Anathematizat namque eos, qui tres deos dicant: quia secundum **484** naturæ veritatem, numerum nuncupationum substantia ista non recipit, nisi ut in hominibus atque Angelis solet, cum nomen tribuitur ex honore meritorum, naturæ tamen inter eos et Deum (h) differente substantia; et idcirco dii plures sunt. Cæterum in natura Dei Deus unus est: ita tamen, ut et Filius Deus sit, quia in eo natura non differens sit: et cum Deus ex Deo sit, non potest non uterque Deus esse, quorum per generis indifferentiam non discernatur essentia. Numerus autem nominis in nuncupatione respicitur; quia non est in naturæ qualitate diversitas. Cum igitur anathema sit (i) deos dicens, et anathema sit Filium Deum denegans; absolute ostenditur unius ad utrumque nominis unitatem de proprietate indifferentis esse substantiæ: cum in confessione innascibilis Dei patris et unigeniti Dei filii, neutro à se dissimilitudine essentiæ differente, (j) uterque cum Deus sit, Deus tamen unus et credendus sit et prædicandus. Sollicita itaque multum diligentique cautela episcoporum fides munit naturæ genitæ et gignenti indifferentiam nominis (k) unione confirmans.

37. Non tamen fides solitarium Deum, Filium recte docet innascibilem. Qui ex voluntate nascatur. — Ta-

liquet cum ex pluribus locis, tum ex num. 40, ubi eodem sensu legere est, *Non est de non exstantibus, ut ei exstans origo sit.*

(f) Lips. et Par., *non cum ex nihilo subsistit*: castigantur ex aliis libris.

(g) In vulgatis, *unigeniti*. Verius in mss. *unigenita*. Sic enim antea *innascibilis et æterna* ad patris substantiam referuntur, non ad ipsius patris vocabulum.

(h) Editi, *differens est substantia*: corriguntur e mss.

(i) Er., Mir., Lips. et Par. perpetam hic adjiciunt *duos*; cum ex determinata Orientalium propositione, quæ damnantur non qui *duos*, sed qui *tres deos* dicant, conficiat Hilarius indefinitam.

(j) In vulgatis, *dicitur ut uterque*: interpolatorum opera et absque auctoritate mss.

(k) Editi excepto *hæc*, *unionem*. Rectius alii libri, *unione*, hoc est, fides munit in genito et gignente naturæ indifferentiam, quam confirmat unione ac singularitate nominis.

men hē trisūm vniū Dei prædicatio unicam ac sine progeniē suā solitarii Dei velt affirmare substantiam; statim hanc condemnat temeritatem, quæ quia Deū unus est, unū ac solitariū Deūm patrem, habentem in se nomen et patris et filii constiteret: cum in generante Patre et nascente Filio Deus unus esset ob indifferentis ab invicem naturæ substantiam prædicandus. Innascibilem quoque Filium sanctorum fides nescit: quia natura Filii nisi ex nativitate non exstat. Nativitatis autem in eo adeo perfecta natura est, ut qui ex substantia Dei natus est, etiam ex consilio ejus ac voluntate nascatur. Ex voluntate enim atque consilio, non ex corporalis passibilis naturæ, essentialis Dei de essentiali Dei genitæ absolutæ perfectio est. Consequens autem est, ut eam sunt fidei retractemus, quæ non olim (a) cum Photinus episcopatū dejectus est, conscripta est.

485 *Exemplum fidei Sirmio (b) ab Orientalibus contra Photinum scriptæ (ann. 351).*

38. **†** Credenim in unum Deum patrem omnipotentem, creatorem et conditorem, ex quo omnis paternitas in cœlis et in terris nominatur. Et in unicūm ejus Filium Dominum nostrum Jesum Christum, qui ante omnia sæcula ex Patre natus est, Deum ex Deo, lumen ex lumine, per quem facta sunt omnia in cœlis et in terra, visibilia et invisibilia. Qui est verbum, et sapientia, (c) et virtus, et vita, et lumen verum: qui in novissimis diebus propter nos incorporatus est, et natus de sancta Virgine, et crucifixus, et mortuus est, et sepultus: qui et surrexit ex mortuis tertia die, et ascendit in cœlum, et sedet in dextera Patris, et venturus est in consummatione sæculi judicare vivos et mortuos, et reddere unicuique secundum opera sua: cuius regnum sine fine perseverans, permānet in perpetua sæcula. Erat enim sedens in dextera Patris, non solum in hoc sæculo, verum etiam et in futuro. Et in Spiritum sanctum, id est, paracletum; quēdē promittens Apostolis; postea quam cœlūm ascendit, misit docere eos, et